
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 52   DEL  14-06-2021

Oggetto: CONTRIBUTI COMUNALI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ
ECONOMICHE MAGGIORMENTE COLPITE DALLA STATO DI EMERGENZA SANITARIA CAUSATA DAL
COVID - 19. INDIRIZZI

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di giugno alle ore 13:30, convocata nei modi
di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che in merito all’intervenuta emergenza Covid-19:

è in atto una situazione di grave emergenza sanitaria-economico-sociale a livello nazionale1.
e internazionale determinata dalla diffusione del virus denominato Covid-19;
con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 pubblicata nella G.U. n.26 del2.
1/2/2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili denominato
Covid-19 o Coronavirus a decorrere dal 30/01/2020 e fino al 30/07/2020;
con decreto legge del 30/07/ 2020, n. 83 la scadenza della dichiarazione di emergenza è3.
stata prorogata al 15/10/2020;
per contrastare l’emergenza, a tutt’oggi in corso, sono stati adottati diversi provvedimenti4.
eccezionali sia da parte delle autorità statali che da parte di quelle della regione Marche,
volti da una parte a contrastare a contenere la diffusione del virus; d’altra a sostenere e
soccorrere con aiuti economici persone, famiglie ed operatori economici a fronte della
grave crisi economico-sociale conseguente alla diffusione del virus ed alle necessarie
misure di contenimento adottate per contrastare lo stesso;

Considerato, altresì, che a livello Europeo per far fronte all’emergenza economico-finanziaria:

sono stati attribuiti ampi poteri ai singoli Stati membri dell’Unione europea di prevedere aiuti1.
di stato a favore degli operatori economici colpiti dalla pandemia;
in particolare, la comunicazione della Commissione Europea del 19/3/2020 n. C-2020/18632.
ad oggetto: “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia
nell’attuale emergenza del COVID-19” poi modificata ed integrata con Comunicazioni del
3/4/2020 (2020/C 112 I/01) e del 13/5/2020 C(2020)164;

Considerato, inoltre, che a livello di legislazione italiana, per far fronte all’emergenza
economico-finanziaria:

sono stati riconosciuti agli Enti territoriali ampi poteri di intervento - sotto forma di aiuti di1.
stato - a carico dei propri bilanci - a favore degli operatori economici in difficoltà o che
hanno subito danni a causa del covid-19 e delle conseguenti disposizioni restrittive;
in particolare, gli artt. da 53 a 64 il citato D.L. 19/5/2020 n.34, in attuazione delle citate2.
Comunicazioni della Commissione Europea, dispongono misure di aiuto
economico-finanziario a favore degli operatori economici colpiti e comunque posti in
difficoltà dall’emergenza covid-19;
in particolare, l’art. 54 del citato DL n.34/2020 ad oggetto “Aiuti sotto forma di sovvenzioni3.
dirette, anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali “che dispone: “1…. gli altri enti territoriali,
le Camere di commercio possono adottare misure di aiuto, a valere sulle proprie risorse, ai
sensi della sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione europea C (2020) 1863…
2. L'aiuto può essere concesso sotto forma di sovvenzioni dirette, agevolazioni fiscali…”;

Considerato che:

- le misure di contrasto e di contenimento sul territorio nazionale e regionale del diffondersi del
virus COVID- 19, hanno determinato impatti negativi generalizzati nel sistema economico;
- numerose sono le segnalazioni provenienti dal mondo datoriale e sindacali che denunciano
l'aggravarsi dello stato di crisi ormai manifestatosi attraverso gravi carenze di liquidità che
oramai affliggono le imprese;
- è necessario assumere ogni misura di intervento possibile per sostenere il sistema
economico del territorio del Comune di Cupra Marittima al fine di limitare l'impatto
produttivo ed occupazionale determinatosi a causa delle stringenti misure di contenimento
del virus COVID-19;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Ritenuto dover fornire al Responsabile dell’Area Finanziaria i necessari indirizzi ai fini della
predisposizione di un avviso pubblico per la concessione di un bonus una tantum a fondo perduto
a favore delle imprese titolari di partita IVA, con sede legale nel Comune di Cupra Marittima in
dipendenza della crisi economico-finanziaria da “COVID19” con relativa istanza di accesso ed in
particolare:

a) L'ammontare delle risorse destinate al finanziamento è pari a € 50.000,00
b) Possono presentare la richiesta di erogazione del bonus le imprese titolari di Partita IVA
con sede legale nel Comune di Cupra Marittima che a seguito dell'epidemia COVID-19
sono state costrette a chiudere l'attività;
c) I richiedenti dovranno dimostrare di avere avuto un minor fatturato 2020, rispetto al 2019
ed accederanno alle seguenti misure:
- minor fatturato del 25/30% € 300,00
- minor fatturato del 30/40% € 800,00
- minor fatturato oltre il 40% € 1.100,00
d) allegare dichiarazione del proprio consulente fiscale, o per chi ha una riduzione
maggiore del 30% la certificazione presentata per accedere al contributo statale;
e) Il bonus è concesso per ciascuna impresa richiedente nella forma di un contributo a
fondo perduto una tantum;
f) in caso di morosità pregressa nel pagamento dei tributi comunali, il bonus è trattenuto dal
Comune a diretta compensazione dell’ammontare rimasto insoluto;
g) Qualora le risorse finanziarie stanziate non siano sufficienti a coprire le richieste
presentate, il contributo verrà riproporzionato;
h) Il bonus è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, emanate
a livello nazionale per fronteggiare l'attuale crisi economico-finanziaria causata
dall'emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall'INPS ai
sensi del D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, e, in analogia a queste ultime, non è soggetto a
imposizione fiscale, salvo diversa previsione della legislazione statale in materia;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267 e s.m.i. ;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di dare atto che le risorse per la realizzazione dell’intervento ammonteranno a € 50.000,00,2.
che verranno prelevate dall’avanzo vincolato del rendiconto anno 2020, scaturente dalla
certificazione COVID-19, dopo la definitiva modifica ed approvazione del nuovo “Allegato
A/2”  da parte del Consiglio Comunale;

di fornire al Responsabile dell’Area Finanziaria i necessari indirizzi ai fini della3.
predisposizione di un avviso pubblico per la concessione di un bonus una tantum a fondo
perduto a favore delle imprese titolari di partita IVA, con sede legale nel Comune di Cupra
Marittima in dipendenza della crisi economico-finanziaria da “COVID19” con relativa istanza
di accesso ed in particolare:
a) Possono presentare richiesta di erogazione del bonus le imprese titolari di Partita IVA
con sede legale nel Comune di Cupra Marittima che a seguito dell'epidemia COVID-19
sono state costrette a chiudere l'attività;
b) I richiedenti dovranno dimostrare di avere avuto un minor fatturato 2020, rispetto al 2019
ed accederanno alle seguenti misure:

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



- minor fatturato del 25/30% € 300,00
- minor fatturato del 30/40% € 800,00
- minor fatturato oltre il 40% € 1.100,00
c) allegare dichiarazione del proprio consulente fiscale, o per chi ha una riduzione maggiore
del 30%, la certificazione presentata per accedere al contributo statale;
d) Il bonus è concesso per ciascuna impresa richiedente nella forma di un contributo a
fondo perduto una tantum;
e) Qualora le risorse finanziarie stanziate non siano sufficienti a coprire le richieste
presentate, il contributo verrà riproporzionato;
f) Il bonus è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, emanate
a livello nazionale per fronteggiare l'attuale crisi economico-finanziaria causata
dall'emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall'INPS ai
sensi del D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, e, in analogia a queste ultime, non è soggetto a
imposizione fiscale, salvo diversa previsione della legislazione statale in materia;

di dare atto che il servizio finanziario, una volta approvato il bando ed gli eventuali allegati,4.
dovrà avvalersi del supporto dell’ufficio commercio SUAP per quanto concerne il
procedimento nel suo complesso: pubblicazione dell’Avviso, protezione e trattamento dei
dati, analisi delle richieste, definizione delle graduatorie, verifica a campione dei requisiti
auto dichiarati, pubblicazione sul registro nazionale degli aiuti di stato e liquidazione dei
contributi per gli aventi diritto;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 61 DELL’ANNO 14-06-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 14-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 14-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  05-07-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 05-07-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


